
ORDIN nr. 2494 din 4 septembrie 2023

pentru modificarea Ordinului ministrului finanţelor nr. 3.225/2020 pentru aprobarea
Normelor privind procedura de acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a

taxei pe valoarea adăugată şi de eliberare a garanţiei pentru importurile de bunuri

În temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Finanţelor, cu modificările şi completările ulterioare, şi al prevederilor art. 5 alin. (4)
din  Legea  nr.  227/2015  privind  Codul  fiscal,  cu  modificările  şi  completările  ulterioare,în  baza
prevederilor art. 1 alin. (1) şi ale art. 326 alin. (4) şi (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,
cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor emite următorul ordin:

Articolul I

Ordinul  ministrului  finanţelor  nr.  3.225/2020  pentru  aprobarea  Normelor  privind  procedura  de
acordare a certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată şi de eliberare
a garanţiei pentru importurile de bunuri, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.
1331 din 31 decembrie 2020, se modifică după cum urmează:
1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

Articolul 2

Autoritatea Vamală Română duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

2. În anexă, la articolul 2 alineatul (1), partea introductivă va avea următorul cuprins:

Articolul 2

(1) În vederea obţinerii certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată,
persoanele  prevăzute  la  art.  1  alin.  (1)  depun  la  Autoritatea  Vamală  Română  următoarele
documente:
3. În anexă, la articolul 2, alineatele (2) şi (3) vor avea următorul cuprins:
(2)În situaţia în care sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 326 alin. (4^1) din Codul fiscal,
Autoritatea Vamală Română eliberează persoanelor care au depus documentaţia potrivit alin. (1)
certificatul de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată în termen de 30 de zile de
la depunerea cererii şi a documentaţiei complete. Modelul certificatului de amânare de la plata în
vamă a taxei pe valoarea adăugată este prevăzut în anexa nr. 2.
(3) Certificatul de amânare de la plată se eliberează pe o perioadă de 6 luni.
4. Anexa nr. 1 la norme se înlocuieşte cu anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Articolul II

Dacă nu intervine un motiv de revocare conform prevederilor art. 3 din Normele privind procedura
de acordare a certificatului  de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată şi  de
eliberare a garanţiei pentru importurile de bunuri, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor nr.
3.225/2020, certificatele de amânare de la plata în vamă a taxei pe valoarea adăugată emise până la
data intrării în vigoare a prevederilor prezentului ordin îşi păstrează valabilitatea până la data de
31.12.2023  sau  până  la  expirarea  perioadei  de  valabilitate  înscrise  în  certificat,  dacă  aceasta
intervine înainte de data de 31.12.2023.



Articolul III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

  
 Ministrul finanţelor,
 Marcel-Ioan Boloş

Bucureşti, 4 septembrie 2023.

Nr. 2.494.

ANEXĂ

(Anexa nr. 1 la norme)

CERERE

pentru eliberarea certificatului de amânare de la plata în vamă a taxei

pe valoarea adăugată, în baza prevederilor art. 326 alin. (4) lit. a)din Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare
1. Denumirea solicitantului .........................................................
2. Adresa ....................................................................................
3. Codul de înregistrare în scopuri de TVA .........................................
4. Organul fiscal la care este înregistrat în scopuri de TVA ....................
5. Documente anexate ..................................................................
6. Nume şi prenume .......................................................................
7. Funcţia .......................................................
8. Data ...........................................................
9. Semnătura şi ştampila


